terea fructum feret. Repellet eos Deus, quia ejus dicto audientes non fuerunt: vagique inter gentes oberrabunt²⁰. Etiam Malachias ita loquitur: **390** Non placetis mihi, inquit Dominus omnipotens, neque sacrificium de vestris manibus accipiam. Nam ab ortu solis usque ad occasum nomini meo apud populos magnifice gloria deferretur. Et ubique adoletur nomini meo, sacrificiumque offertur purum, quia apud gentes nomen meum magni sit, ait Dominus omnipotens. Vos autem id profanatis. Ideo vos ad nihilum redigam, inque populos disjiciam, propterea quod meis præceptis non paruistis²¹. Ideo, inquit: Jeremias, Hæc ait Dominus omnipotens. Ecce juravi per nomen meum magnum, non fore porro ut quisquam Juda oriundus nomen meum in ore habeat²². Cum dicit se nomen suum ex Juda sublaturum, liquet idem de lege sacrificiisque intelligendum esse. Non ergo præcipue Dei sententia hæc fuit, leges de sacrificiis ferre. Nam propterea postmodo per vates ita pronuntiavit: Quis enim hæc de manibus tuis requisivit? Item, Num vota et carnes tua peccata abolent²³? et, Num sacrificastis mihi et victimas obtulistis per 40 annos in solitudine? Item, Quorsum mihi thus ex Saba affers, et cinnamomum de terra longinqua²⁴? Item, Sacrificium et oblationem nolebas²⁵; et, Anne Deus malit solidum sacrificium et victimas, quam sibi obedi-ri²⁶? Item, Obedientia sacrificio præstat²⁷; et, Si sacrificium voluisses, utique tibi exhibuissem; et, Victimam integras non probabis²⁸. Quin et festas solemnitates rejicit, **392** ita inferens Odi et repudio festos dies vestros, amove a me sonitum tuarum cantifernarum, nolo audire tuorum musicorum instrumentorum carmen Solemnitates vestras non fero, jejunia et ferias odit anima mea: non elegi tale jejunium²⁹. Item, Dabo vobis præcepta non bona, quibus servandis non vivetis³⁰. Omnino itaque istas leges de cæremoniis Deus non ut bonas per se, sed propter pervicaciam vestram vobis dedit. Quia ergo beneficia non agnoscebat ingrattissimusque jam inde ab initio erat Israelus, verumque et æternum Deum deserebat, a quo creatus tamque variis et multiplicibus erat affectus beneficiis, ac prorsus deficiens a Deo Servatore suos filios et filias suas dæmonibus immolabat, honoremque et cultum Creatori debitum creaturæ deferret, lignum et lapidem Deum suum a quo genitus esset appellans; neque miser et stupidus populus horruit suum genitorem inficiari Deum vivum ac verum, obliviscique Dei a quo erat educatus, ideo tandem Deus istum populum, ut nauci homines, aversatus est prorsusque repudiavit. Id quod magnus ille Davidus his verbis expressit: Non fuit dicto meo audiens populus, neque animum mihi advertit Israelus: itaque eos dimisi, ut sua sectarentur studia³⁰. Ita etiam Zachariæ oro loqui-

²⁰ Ose. ix, 16. ²¹ Malach. i, 9, 11. ²² Jer. xlii, 26. ²³ Isa. i, 12 seqq. ²⁴ Amos. v, 22. ²⁵ Jer. vi, 20. ²⁶ Psal. xxxix, 7. ²⁷ I Reg. xv, 22. ²⁸ Psal. l, 21. ²⁹ Isa. i, 13; lviii, 5, 6. ³⁰ Ezech. xx, 25. ³⁰ Psal. cv, 1 seqq.

Dixi, Jam non pascam eos amplius : sed quod
itur, moriatur sane, et pereat quod periit ³¹, et
era. Devoret quisque carnes **302** proximi sui.
ergo corruptus, turpissimisque et impiis studiis
reme pollutus a se ipso et Deo invisus redditus
pulus merito et justissime tandem abjectus atque
sertus est. Sicut rursus Malachias ³² ait: Cecidit
raelus, neque posthac resurget ; et Isaias : Quis
bi parcat, Israele, aut quis te in pacem reponat ?
quit Dominus. Retro abibis, egoque manu mea
xtenta perdam te ac dissipabo te, neque te missum
aciam. Ecce ego vos arripiam ac dirumpam, ur-
nemque vestram quam vobis dedi; et exponam vos
ignominia æternæ ac opprobrio sempiterno, cujus
memoria nunquam aboleatur ³³. Enimvero extre-
mum illud excidium ejusque horrenda mala, cum
magnus ille os Dei Moses, tum postea Ezechielus
ac Jeremias, vates divini, ita prædixerunt, ut facile
admodum quilibet, quantumvis rudis, ea de re judi-
cium facere possit. Mosis hæc sunt verba in repeti-
tione legis : Adducet Dominus contra te nationes de
longinquo, ab extremis terræ partibus, impetu
aquilino, gentem impudentem facie. Ea te in omni-
bus tuis urbibus obsidione urgebit, donec dejician-
tur muri tui alti atque validi, quibus tu fretus es.
Vorabunt fœtus ventris tui carnes filiorum et filia-
rum tuarum, ut nihil de vobis supersit, cum te
affliget atque in extremas angustias compellet hostis
per omnes tuas urbes. Tenera ac delicata mulier de
vobis fœtum sui uteri, suum ipsius partum occulte
303 comedet : tanta erit omnium rerum penuria
istis in calamitatibus. Eris autem proverbii loco, et
fabula inter populos omnes, ad quos Deus te exsul-
atum mittet, donec te prorsus excindat. Et qui
ante numero stellas cœli æquabatis, per exiguo nu-
mero supereritis. Hæc vobis evenient, quia non
paruistis voci Domini Dei vestri. Et quemadmodum
ante lætitiæ Domino fuistis, ita vos tum pessumda-
bit, atque ex bona hac terra sublatus disperget per
omnes populos ab uno termino terræ usque ad al-
terum. Quin et apud illas gentes nullam tibi conce-
det quietem, neque patientem te vestigium pedis
firmare. Dabit tibi Deus ibi cor mœstum, oculos
deficientes animamque dolore tabescentem. Eris in
metu dies noctesque. Mane præ timore cordis opta-
bis vesperam, et vesperi diluculum. Ezechieli hæc
sint : Ita loquitur Dominus Deus : En, o Jerusalem, **D**
ego te aggrediar, inque medio tui coram gentibus
te condemnabo. Ea in te statuam quæ neque ante
in quemquam statui neque postmodo statuam ; id-
que propter summam tuæ impietatis. Patres a libe-
ris et liberi a parentibus comedentur in mediotui.
Ulciscar te, et superstites omnes dispergam in
omnes mundi plagas, ideo quod præter reliqua
quibus me offendisti, templum quoque meum pol-
luisti. Itaque te repellam a me, neque omnino mi-
sererbor tui. Quadrans tui peste absumetur, et qua-